国九整企画第１１８号

令 和 ３ 年 ２ 月 ４ 日

大分県知事 広瀬 勝貞 殿

国土交通省 九州地方整備局長

村山 一弥

（公印省略）

直轄事業の事業計画（大分県関連分）について（通知）

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和２年度第３次補正予算等に関する地方負担を求める事業計画の

うち、大分県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

令和２年度補正 大分県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 3,537,000 262,000 0 0 0 0 0 3,799,000 1,038,392

（一般河川改修事業）

大分川 直轄管理区間 L=26.8km 224 1,270,000 90,000 0 0 0 0 0 1,360,000 371,733

平横瀬地区　河道掘削V=62千m3
賀来地区　堤防強化対策L=1,200m　（令和2年度完成予定）
古国府地区　河道掘削V=61千m3、樹木伐採A=5千m2　（令和2年
度完成予定）　等

大野川 直轄管理区間 L=32.3km 102 1,780,000 80,000 0 0 0 0 0 1,860,000 508,400

種具地区　河床低下対策L=200m　（令和2年度完成予定）
大津留地区　河道掘削V=140千m3、樹木伐採A=3千m2
　　　　　　　　 堤防強化対策L=1,000m　（令和2年度完成予定）
南地区　河道掘削V=20千m3、樹木伐採A=1千m2　（令和2年度完
成予定）　等

番匠川 直轄管理区間  L=33.8km 156 400,000 90,000 0 0 0 0 0 490,000 133,933
蛇崎地区外　耐震対策L=100m
三股地区　河道掘削V=10千m3、樹木伐採A=3千m2　（令和2年度
完成予定）　等

筑後川
直轄管理区間　L=175.8km
（他県分含む）

1,180 87,000 2,000 0 0 0 0 0 89,000 24,326 石井地区　築堤L=20m、樋管改築 1式　（令和2年度完成予定）　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
2,940,000千円

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　2年災） 932,743 3,262 0 13,986 0 0 152 950,143 316,395

【大分川】
鬼崎地区  護岸Ｌ＝56ｍ

0.4 36,992 129 0 554 0 0 17 37,692 12,551 鬼崎地区  護岸Ｌ＝56ｍ（令和2年度完成予定）

【七瀬川】
市地区　護床Ｌ＝105ｍ

1.3 125,531 439 0 1,882 0 0 10 127,862 42,578 市地区　護床Ｌ＝105ｍ（令和2年度完成予定）

【賀来川】
東院地区　護岸Ｌ＝15ｍ

0.2 14,872 52 0 222 0 0 12 15,158 5,047 東院地区　護岸Ｌ＝15ｍ（令和2年度完成予定）

【筑後川】
西大山地区　護岸Ｌ＝90ｍ

11.6 120,450 421 0 1,806 0 0 43 122,720 40,865 西大山地区　護岸Ｌ＝90ｍ（令和2年度完成予定）

【庄手川】
中島地区　護岸Ｌ＝50ｍ

0.7 70,620 246 0 1,059 0 0 34 71,959 23,962 中島地区　護岸Ｌ＝50ｍ（令和2年度完成予定）

【玖珠川】
日高地区　護岸Ｌ＝660ｍ

5.9 564,278 1,975 0 8,463 0 0 36 574,752 191,392 日高地区　護岸Ｌ＝660ｍ（令和2年度完成予定）

4,469,743 265,262 0 13,986 0 0 152 4,749,143 1,354,787

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

大分川

筑後川

令和２年度第３次補正　大分県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道57号 竹田阿蘇道路 L=22.5km 688 0 950,000 0 0 0 0 950,000 259,666
・調査推進：
　　調査設計

国道212号 三光本耶馬渓道路 L=12.8km 556 600,000 550,000 0 0 0 0 1,150,000 314,333

・調査推進：
　　調査設計

・工事推進
　　落合地区ほか改良工
　　下屋形トンネル舗装工

国道10号 高江拡幅 L=2.8km 110 100,000 40,000 0 0 0 0 140,000 38,266

・調査推進：
　　調査設計

・工事推進
　　中判田地区ほか改良工

国道210号 川下改良 L=1.1km 60 0 10,000 0 0 0 0 10,000 2,733
・調査推進：
　　調査設計

700,000 1,550,000 0 0 0 0 2,250,000 614,998

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２補正事業内容

令和２年度第３次補正　大分県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道10号 大分10号電線共同溝 100,000 0 0 0 0 0 100,000 45,500

錦町地区電線共同溝 L=0.4km 5 100,000 0 0 0 0 0 100,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道210号 大分210号電線共同溝 30,000 0 0 0 0 0 30,000 13,650

光吉地区電線共同溝 L=2.5km 17 30,000 0 0 0 0 0 30,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 130,000 0 0 0 0 0 130,000 59,150

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

路線名 箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ２補正事業内容 備考内　　　訳
計

地　方
負担額

大分県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道210号
大分県日田市天瀬町～
由布市庄内町

L=382m 1,203,860 1,198,060 5,800 1,203,860 400,885
法面工、舗装工、
仮設工、用地取得

計 1,203,860 1,198,060 5,800 1,203,860 400,885

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率を記載しておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

内  訳
計

令和２年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額

地　方
負担額

令和２年度
今回事業内容

備考

令和2年度第3次補正　中津港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

中津港 ～田尻地区航路整備事業～

田尻地区

494,000 20,000 0 0 0 0 514,000 205,857

494,000 20,000 0 0 0 0 514,000 205,857

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和2年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

計

令和3年度目途完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

10

航路(-12m) L=1,383,000m
浚渫工　約98,000m3
調査・設計　１式

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

令和2年度第3次補正　別府港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

別府港 ～石垣地区旅客対応ターミナル整備事業～

石垣地区

1,536,000 0 0 0 0 0 1,536,000 615,168

～予防保全事業～

石垣地区

110,000 10,000 0 0 0 0 120,000 48,060

120,000 10,000 0 0 0 0 130,000 52,065

0 30,000 0 0 0 0 30,000 12,015

1,766,000 50,000 0 0 0 0 1,816,000 727,308

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和2年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

防波堤(改良) L=980m 調査・設計　１式

計

38

令和8年度目途完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

航路(-8m) A=8,000m2
浚渫工　4,900m3
調査・設計　１式

航路･泊地(-8m) A=7,000m2
浚渫工　5,100m3
調査・設計　１式

96

令和4年度目途完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定防波堤 L=500m

基礎工　1式
本体工　1式
上部工　1式

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

令和2年度第3次補正　大分港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

大分港 ～大在西地区複合一貫輸送ターミナル整備事業～

大在西地区

898,000 0 0 0 0 0 898,000 359,649

304,000 20,000 0 0 0 0 324,000 129,762

1,202,000 20,000 0 0 0 0 1,222,000 489,411

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和2年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

計

156

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-9m) L=460m
撤去工　1式
地盤改良工　1式
本体工　1式

泊地(-9m) A=24,000m2
調査・設計　　1式
床掘・浚渫工　1式

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

令和2年度第3次補正　佐伯港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

佐伯港 ～予防保全事業～

女島地区

241,000 0 0 0 0 0 241,000 109,655

241,000 0 0 0 0 0 241,000 109,655

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和2年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

計

60

令和7年度目途完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定岸壁(-10m)(改良) L=280m 地盤改良工　1式

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

令和２年度第3次補正　大分港海岸（海岸管理者：大分県）における事業内容等　（海岸関係）

海岸事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

大分港海岸 ～大分港海岸直轄海岸保全施設整備事業～

津留地区

930,000 0 0 0 0 0 930,000 254,200

乙津地区

0 90,000 0 0 0 0 90,000 24,600

鶴崎地区

0 90,000 0 0 0 0 90,000 24,600

930,000 180,000 0 0 0 0 1,110,000 303,400

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和２年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

令和10年代後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

護岸（改良） L=1,155m 調査・設計　１式

計

300

護岸（改良） L=3,539m
地盤改良工　１式、本体工　１式、上部工
１式

護岸（改良） L=1,064m 調査・設計　１式

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

海岸名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

	鏡
	①河川
	②道路
	【05大分県】R2補正事業計画通知
	【1002_大分県】文書名 _道路災害復旧事業費の事業計画通知（九州）-2

	③港湾
	④海岸